
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio das Secretarias 
Municipais de Saúde e De-
senvolvimento Social, reali-
zou uma ação no Centro Dia 
de Bacaxá com o objetivo de 
promover o cuidado e a qua-
lidade de vida dos atendidos.

Durante a iniciativa, o Pro-
grama de Imunização esteve 
presente para a atualização 
da caderneta vacinal, garan-
tindo a proteção contra diver-
sas doenças. 

Além disso , a equipe do Pro-
grama de Atenção Integral 
à Saúde da Pessoa Idosa 
(PAISPI) ofereceu atendi-
mento especializado, refor-

ça-

çando a importância do 
acompanhamento contínuo 
para a saúde e o bem-estar 
dos idosos.

A ação faz parte das estra-
tégias do município para ga-
rantir o acesso da população 
a serviços essenciais de saú-
de, especialmente para gru-
pos mais vulneráveis, como 
os idosos.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1612 | Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

PREFEITURA REALIZA AÇÃO PARA PROMOÇÃO 
DA SAÚDE NO CENTRO DIA EM BACAXÁ



   

02

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........03

JARI............................................................................04

Câmara Municipal de Saquarema....................................................04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia...........................................................................................04



   

03

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 354 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Mauro Fernando de Carvalho 
Peixoto, matrícula nº 965743, do cargo 
comissionado de Diretor Geral de Obras 
Públicas, Símbolo CCE-13, vinculado à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, a 
partir de 31 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 441 
DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido, a servidora Dayana 
Gonçalves Correa, Professor Docente -1, 
matrícula funcional nº 60305, da função 
de Diretor Adjunto, Categoria D, da Escola 
Municipal Manoel Muniz da Silva, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir de 31 de janeiro de 2025, conforme 
processo administrativo nº 2.868/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90007/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios 
para servidores da Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, conforme pro-
cesso administrativo nº 17.374/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 26/02/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.353/2022
Contrato nº 212/2022.
1 - Ficam destituídos os servidores Ja-
queline Rocha de Souza Jackson, ma-
trícula nº 5299 da função de fiscal titular 
e Patrícia da Silva Oliveira, matrícula nº 
46108, da função de fiscal suplente. 
2 - Ficam designados os servidores Caleb 
Portulino das Chagas, matrícula n° 21253 
para exercer a função de fiscal titular e 
Rosely Freitas Mendonça Gomes, matrí-
cula nº 59943, para exercer a função de 
fiscal suplente, do referido contrato. 
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento do contrato nº 
212/2022, passa a ser composta da se-
guinte maneira: 

- Caleb Portulino das Chagas, matrícula 
n° 21253, fiscal titular. 
- Rosely Freitas Mendonça Gomes, matrí-
cula nº 59943, fiscal suplente.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E ACRÉSCI-
MO DO CONTRATO N° 005/2022

Processo Administrativo nº 22.066/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em locação de veículos auto-
motores tipo Sedan, com quilometragem 
livre para atender as necessidades das 
Secretarias municipais do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto & Porto Automóveis 
LTDA ME – CNPJ nº 08.189.056/0001-48.
Objeto: Prorrogação da vigência e o 
acréscimo do contrato nº 005/2022, firma-
do entre as partes em 19/1/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Acréscimo:  R$ 73.704,14 (se-
tenta e três mil, setecentos e quatro reais 
e quatorze centavos).
Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 
465.457,81 (quatrocentos e sessenta e 
cinco mil, quatrocentos e cinquenta e sete 
reais e oitenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 26.122.0014.2.132; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401;
PT 26.122.0014.2.132; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 30 de janeiro de 
2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 1.046/2025. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva 
da Controladoria Geral do Município, a 

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

inexigibilidade de licitação, para fins de 
cessão de Cota de Patrocínio para a re-
alização do evento “Sun Challenge – Eta-
pa Verão Saquarema”, entre os dias 15 
e 16 de fevereiro de 2025, no Município 
de Saquarema/RJ, em favor da empresa 
Folha Produção e Entretenimento LTDA - 
inscrita no CNPJ nº 35.413.463/0001-60, 
localizada na Rua Presidente Backer, nº 
436, apto 504, Niterói – Rio de Janeiro – 
CEP: 24220-041. Pelo valor total de R$ 
457.401,94 (quatrocentos e cinquenta e 
sete mil, quatrocentos e um reais e no-
venta e quatro centavos), fundamentado 
no art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 
e na Lei Municipal nº 2.467/2023. 
Saquarema, 12 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2025 
SUBVENÇÃO SOCIAL 

DE CARNAVAL
Processo Administrativo nº 3.170/2025.
Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 
2.683 de 6 de fevereiro de 2025.
Objeto: Convocar os representantes dos 
blocos carnavalescos a participarem do 
desfile de carnaval 2025, concedendo 
subvenção social, aos que preencherem 
os requisitos legais e editalícios, para 
a cobertura de despesas e custeio dos 
blocos. O Edital na íntegra e seu anexo 
estarão disponibilizados no endereço ele-
trônico: https://www.saquarema.rj.gov.br.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2025. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

JARI – JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Ata – 101/2025
Recursos Deferidos:
- 24137/24 – Rafael Ramos Pereira
Recursos Indeferidos:
- 1244/25 – Fabio Peterson de Oliveira 
Lima
- 1248/25 – Sérgio Murilo dias Peretti

Saquarema, 11 de fevereiro de 2025.
Presidente: Dr. Fernando Correa
Membros: Pedro Paulo C. Cardoso
Almir Dantas Corrêa 
Henrique de O. Cardoni
Paulo Roberto B. Novello.

PORTARIA Nº 023/2025
O Presidente da Câmara Municipal de Sa-
quarema, Estado do Rio de Janeiro, uso 
das suas atribuições que lhe conferem os 
incisos II, VI e VIII do art. 33 da Lei Orgâ-
nica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Art. 1º - Atribuir 25% com fundamento na 
Resolução nº 852/2012, Gratificação de 
Encargos Especiais - GEE ao(s) servidor 
(es) abaixo indicado(s), no(s) respecti-
vo(s) cargo(s), a partir de 1º fevereiro de 
2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

AVISO DE DIVULGAÇÃO DA LISTA 
PRELIMINAR DE AVALIAÇÃO E 

SELEÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 
DOS PROPONENTES DOS EDI-
TAIS DE CHAMAMENTO PÚBLI-
CO: N° 01/2024, N° 02/2024, N° 

03/2024, N° 04/2024 E N° 05/2024, 
DECORRENTES DOS RECURSOS 
FEDERAIS DA LEI N° 14.399/2022 

- POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC (PNAB). 

A Comissão de Avaliação e Seleção do 
Mérito Cultural dos Editais de Chama-
mento Público: n° 01/2024, nº 02/2024, 
nº 03/2024, nº 04/2024 e nº 05/2024, de-
correntes dos Recursos Federais da Lei 
nº 14.399 - Política Nacional Aldir Blanc 
(PNAB), vem, pelo presente AVISO, divul-
gar a Lista Preliminar de Avaliação e Se-
leção do Mérito Cultural dos respectivos 
editais. 
Com fundamento nas regras e condições 
estabelecidas nos respectivos Editais 
de Chamamento Público: n° 01/2024, 
n° 02/2024, n° 03/2024, n° 04/2024 e n° 
05/2024, ficam esclarecidos os pontos 
abaixo:
I. O proponente que tiver o resultado 
como desclassificado, poderá apresentar 
recurso, através de formulário de Recur-
so que estará disponível no site https://
www.saquarema.rj.gov.br/ a partir do dia 
12/02/2025 até o dia 17/02/2025, através 
do email: cultura@saquarema.rj.gov.br 
ou presencialmente na Casa de Cultura 
Wamir Ayala no endereço: Rua Coronel 
Madureira, 88, Centro, Saquarema/RJ de 
segunda a sexta dàs 9h às 17h.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2025.
Edna Bueno Coelho
Presidente da Comissão de Avaliação e 
Seleção do Mérito Cultural.
Elisangela Costa de Jesus 
Membro da Comissão de Avaliação e Se-
leção do Mérito Cultural.
Robledo dos Santos Gomes
Membro da Comissão de Avaliação e Se-
leção do Mérito Cultural. SECRETARIA MUNICIPAL 

 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

JARI

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

05

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 
REFERENTE AO EDITAL Nº 01/2024 – DESLINDA SAQUAREMA -  PNAB 

CLASSIFICADOS -  27 PRÊMIOS 

CLASSIFICAÇÃO NOME PROPONENTE CPF MÉDIA DAS 
AVALIAÇÕES                                                                                      

COTAS 
CONFIRMADAS  

PONTUAÇÃO 
GERAL                                                

 
 

MOTIVO 

1.  Danielle Rodrigues Ourives 126.XXX.XXX-84 36,6 
 10 46,6 

  

2.  Paulo Renato Peçanha 748.XXX.XXX-87 40 5 45  

3.  Luzinete Pereira de Lima Souza 942.XXX.XXX-15 39 5 44  

4.  Celia Maria Nazareth da Silva Carvalho 942.XXX.XXX-68 40 
 ----------------- 40  

5.  Nizm Chalfun Hildenbrand 829.XXX.XXX-76 40 
 ----------------- 40 

  

6.  Presentacion Saguier Vera 502.XXX.XXX-91 40 ----------------- 40  

7.  Marcio Morandi Chaves 091.XXX.XXX-26 40 ---------------- 40  

8.  Maria Conceição Garcez Fonseca 015.XXX.XXX-03 39,6 ----------------- 39,6  

9.  Paulo Henrique Rodrigues 234.XXX.XXX-07 27,6 10 37,6  

10.  Walter Brizola Alves Neto 885.XXX.XXX-16 32,3 5 37,3  

11.  Mary Janet Morales Zevallos 151.XXX.XXX-79 31,6 5 36,6  



   

06

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

12.  Bruna de Saldanha Gomes 154.XXX.XXX-44 36 ----------------- 36  

13.  Jéssica de Sá Peixoto 897.XXX.XXX-02 28,3 
 5 33,3  

14.  Marcus Alexandre B Leite 173.XXX.XXX-16 33,3 ----------------- 33,3  

15.  Jonas Almeida Mariano 170.XXX.XXX-35 31,6 ----------------- 31,6  

16.  Nelson Alzemam Proença 508.XXX.XXX-20 31,3 ----------------- 31,3  

17.  Marcia Fustagno 790.XXX.XXX-72 31 ----------------- 31  

18.  Maurício Pereira Nunes 603.XXX.XXX-04 26 5 31  

19.  Italo Elcio Machado Teixeira 106.XXX.XXX-23 30,3 ------------ 30,3  

20.  Hernani Martins de Souza 799.XXX.XXX-34 25 5 30  

21.  Luis Claudio de Souza e Azevedo 100.XXX.XXX-01 26,6 --------- 26,6 
Desclassificado. Proponente considerado inapto 
por receber nota final inferior a 30 pontos. De 
acordo com o item 6 do anexo I. 

22.  Telma Regina de Almeida dos Santos 733.XXX.XXX-91 21,6 
 

5 
 26,6 

Desclassificado. Proponente considerado inapto 
por receber nota final inferior a 30 pontos. De 
acordo com o item 6 do anexo I. 

23.  Dirce Silva Soares 000.XXX.XXX-09 21 ---------- 21 
Desclassificado. Proponente considerado inapto 
por receber nota final inferior a 30 pontos. De 
acordo com o item 6 do anexo I. 

24.  Ana Lucia Marino Souza de Cerqueira 892.XXX.XXX-20 ---------- ---------- ---------- 
Desclassificado. De acordo com o item 18.3 do 
referente edital. Proponente já classificado no 
edital 03/2024. 

25.  Ninibe Maritza Forero Hurtado 636.XXX.XXX-36 ---------- ----------------- ---------- 
Desclassificado. De acordo com o item 18.3 do 
referente edital. Proponente já classificado no 
edital 03/2024. 

26.  Monica Cunha da Silva Loyola 853.XXX.XXX-74 ---------- ------------ ---------- 
Desclassificado. De acordo com o item 18.3 do 
referente edital. Proponente já classificado no 



   

07

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025  

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

edital 03/2024. 

27.  Jose Antonio Fernandes 101.XXX.XXX-55 ---------- ----------------- ---------- 
Desclassificado. De acordo com o item 18.3 do 
referente edital. Proponente já classificado no 
edital 03/2024. 

28.  Tayene Luzia da Cruz Torres 153.XXX.XXX-14 ---------- --------------- ---------- 
Desclassificado. De acordo com o item 18.3 do 
referente edital. Proponente já classificado no 
edital 03/2024. 

29.  Rafael Gomes Silveira 113.XXX.XXX-71 ---------- ---------- ---------- 
Desclassificado. De acordo com o item 18.3 do 
referente edital. Proponente já classificado no 
edital 03/2024 

30.  Ricardo José Veras dos Santos Júnior 138.XXX.XXX-03 ---------- ---------- ---------- 
Desclassificado. De acordo com o item 18.3 do 
referente edital. Proponente já classificado no 
edital 05/2024 

31.  Marcelo da Conceição 113.XXX.XXX-50 ---------- ---------- ---------- 
Desclassificado. De acordo com o item 18.3 do 
referente edital. Proponente já classificado no 
edital 05/2024 

32.  Rodrigo Huguenin Morales 836.XXX.XXX-07 ---------- ---------- ---------- 
Desclassificado. De acordo com o item 18.3 do 
referente edital. Proponente já classificado no 
edital 05/2024 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 
REFERENTE AO EDITAL Nº 02/2024 -  SAQUAREMA VIVA - PNAB 

CLASSIFICADOS - 08 PRÊMIOS 
CLASSIFI-
CAÇÃO NOME PROPONENTE CPF ou CNPJ NOME FANTASIA MÉDIA DAS 

AVALIAÇÕES                                                                                      
COTAS 

CONFIRMADAS  
PONTUAÇÃO 

GERAL                                                MOTIVO 

1.  

Grupo de Estudos e 
Trabalhos para 

Conscientização e 
Valorização do Homem e da 

Mulher Negra 

11.222.883/0001-09 GETHOMN 

 
 

40 

 
 

10 

 
 

50  

2.  Grêmio Recreativo Escola de 
Samba Unidos do Tigre 08.545.479/0001-53 Unidos do Tigre 40 10 50  

3.  Kazawá Saberes Ancestrais  705.XXX.XXX-15 ----------------- 40 10 50  



   

08

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

4.  Espaço Cultural Capoeira 052.XXX.XXX-41 ----------------- 39,3 10 49,3  
5.  Casa dos Filhos de Ogum 108.XXX.XXX-80 ------------------ 38 10 48  

6.  
 

Associação dos Moradores e 
Amigos do Mato Grosso 

07.416.368/0001-84 AMAMG 
 

40 
 

5 
 

45 
Classificação por critério de 
desempate seguindo o item do 
anexo I do referente edital (tempo 
de criação da instituição/coletivo) 

7.  Organização Social e Cultural 
Aimberê 32.697.131/0001-66 Museu de 

Conhecimentos Gerais 

 
40 

 
5 

 
45 

Classificação por critério de 
desempate seguindo o item do 
anexo I do referente edital (tempo 
de criação da instituição/coletivo) 

8.  
 

ESPAÇO CULTURAL LUZ EM 
CENA 

 
013.XXX.XXX-75 ----------------- 

 
40 

 
5 

 
45 

Classificação por critério de 
desempate seguindo o item do 
anexo I do referente edital (tempo 
de criação da instituição/coletivo) 

9.  
 

Tchatchatcha 
 

101.XXX.XXX-93 ----------------- 
 

40 5 
 

45 
Classificação por critério de 
desempate seguindo o item do 
anexo I do referente edital (tempo 
de criação da instituição/coletivo) 

10.  Ecovila Nascentes do Tinguí  123.XXX.XXX-93 ----------------- 37 5 42  

11.  Associação Gruta de Santa 
Sara Kali Saquarema 53.722.086/0001-22 12 40 ------- 40  

12.  
Associação Profissional de 

Artesão Autônomos de 
Saquarema 

04.546.551/0001-06 APAAS 
 

40 
 

-------- 
 

40 
 

13.  Organização Educacional Will 
Garcia 43.472.016/0001-00 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL WILL 

GARCIA 

40 ---------- 40  

14.  
Jeferson e Daniel 119.XXX.XXX-10 

----------------- 
----------------- ----------------- 0 Desclassificado por não exercer a 

função de espaço cultural de 
acordo com o item 1.1 do 
referente edital 

15.  
ARTE, LUXO, LIXO 824.XXX.XXX-49 

----------------- 
----------------- ----------------- 0 Desclassificado por não exercer a 

função de espaço cultural de 
acordo com o item 1.1 do 
referente edital 

16.  VARANDA DO SABER 369.XXX.XXX-68 ----------------- ----------------- ----------------- 0 Desclassificado por não exercer a 



   

09

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025  

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

função de espaço cultural de 
acordo com o item 1.1 do 
referente edital 

17.  
IZAURA DE JESUS MACIEL 

CONDE 
908.XXX.XXX-00 

----------------- 
----------------- ----------------- 0 Desclassificado por não exercer a 

função de espaço cultural de 
acordo com o item 1.1 do 
referente edital 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 
REFERENTE AO EDITAL DE Nº 03/2024 – DAS PRÓPRIAS MÃOS (ARTESANATO) - PNAB 

CLASSIFICADOS - 30 PROJETOS 
CLASSIFI-
CAÇÃO NOME PROPONENTE CPF NOME DO PROJETO MÉDIA DAS 

AVALIAÇÕES                                                                                      
COTAS 

CONFIRMADAS  
PONTUAÇÃO 

GERAL                                                MOTIVO 

1.  Tayene Luzia da Cruz Torres 153.XXX.XXX-14 Saqua conexão 98 10 108  

2.  Maria Nazareth Avelino 
Pinheiro 013.XXX.XXX-96 Artes dos Sonhos em 

Saquarema 
91,3 10 101,3  

3.  Carolina Burgos Mendes 161.XXX.XXX-90 O Impacto da Arte de Rua 98,3 --------- 98,3  

4.  Maria Angelica Leandro dos 
Santos 968.XXX.XXX-49 Sonho de Criança 88,3 10 98,3  

5.  Maria Solange Moreira de 
Almeida 824.XXX.XXX-74 ARTE LUXO LIXO 93,3 5 98,3  

6.  Marly Gomes Brasil 619.XXX.XXX-91 Coletivo Artesanato 98,3 ------- 98,3  

7.  Jacqueline Maria Silva De 
Souza 967.XXX.XXX-06 RECRIARTE JEANS 92,6 5 97,6  

8.  Adriana Soares Leal 976.XXX.XXX-00 Mosaico, uma Arte 
Milenar. 

95,6 ------- 95,6  



   

10

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

9.  Ana Cláudia Mendonça 014.XXX.XXX-61 CRIAR É TRANSFORMAR 
VIDAS 

90,3 5 95,3  

10.  Ana Lucia Marino Souza de 
Cerqueira 892.XXX.XXX-20 O artesanato: verdadeira 

terapia 
90 5 95  

11.  Kamira Janice Corgatelli 
Saguier 029.XXX.XXX-42 Arte para todos 94,6 ------- 94,6  

12.  Claudia Merçon Serra 667.XXX.XXX-15 Entrelaçadas - Oficinas de 
Bordado Manual 

94 --------- 94  

13.  Izaura de Jesus Maciel Conde 908.XXX.XXX-00 CRIANDO MANDALAS 
INTUITIVAS - OFICINA 

89 5 94  

14.  Haroldo José Macedo de 
Cerqueira 807.XXX.XXX-87 Terapia Alternativa 88,3 5 93,3  

15.  Marli dos Santos Parreiras 096.XXX.XXX-65 OFICINA AFRO PRAIANA 88,3 5 93,3  

16.  Tereza Cristina de Salles 
Faria 025.XXX.XXX-40 Resgatando sonhos 87,3 5 92,3  

17.  Maria Elizabeth Guerra 
Moreira da Silva 665.XXX.XXX-04 *Colorindo Almas* 89,6 ------- 89,6  

18.  Angelica Silva Santos 081.XXX.XXX-10 Algodão Ancestral 71,3 10 81,3  

19.  Aline Silva Batista 106.XXX.XXX-20 Coleção Verão em Tramas: 
Croppeds Artesanais 

75 5 80  

20.  Monica Cunha da Silva 
Loyola 085.XXX.XXX-74 Crochê em Ação 80 ------- 80  

21.  Ninibe Maritza Forero 
Hurtado 063.XXX.XXX-36 REFUGIARTE 78,6 ------ 78,6  

22.  Rafael Gomes Silveira 113.XXX.XXX-71 A Rua Encina Palha 77,3 -------- 77,3  

23.  Jose Antônio Fernandes 101.XXX.XXX-55 Costurando Alegria 70,3 5 75,3  

24.  Oyara Mendes Ribeiro de 
Ibañez 609.XXX.XXX-15 Oya Biju 70,3 5 75,3  



   

11

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

25.  Lilia Rute Costa Cardoso 363.XXX.XXX-49 CD e DVD COMO OBJETOS 
DECORATIVOS 

73,3 -------- 73,3  

26.  Christina da Rocha Carvalho 485.XXX.XXX-04 Ensinando e apreendendo 
curamos vidas 

67,6 5 72,6  

27.  Valeria Christina Palmieri 
Torok 771.XXX.XXX-00 Oficina de Confecção de 

Abajur 
65,6 ------ 65,6  

28.  Ione Maria Soares Villanova 791.XXX.XXX-53 

PROJETO DE ARTESANATO: 
“AMARELINHA EM 

MOSAICO – BRINCAR E 
INCLUIR” 

 
71,3 

 
-------- 

 
71,3 

 

29.  Leonardo Casanova 624.XXX.XXX-91 
Curso de 2º grau de 
gravação artistica 

LeonArtes 

 
64,6 

 
5 

 
69,6 

 

30.         

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 
REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 - PNAB 

CLASSIFICADOS -  02 VAGAS - INSTITUIÇÕES CULTURAIS 
CLASSIFI-
CAÇÃO NOME PROPONENTE CNPJ DO 

PROPONENTE NOME DO PROJETO MÉDIA DAS 
AVALIAÇÕES                                                                                      

COTAS 
CONFIRMADAS  

PONTUAÇÃO 
GERAL                                                MOTIVO 

1. 
Associação Profissional de 
Artesãos Autônomos de 

Saquarema 
04.546.551/0001-06 APAAS: PATRIMÔNIO, 

CULTURA E ARTE 

 
100 

 
------- 

 
100 

 

2. Organização Educacional Will 
Garcia 43.472.016/0001-00 MÃOS SOLIDÁRIAS 93,6 -------- 93,6  

3. Francisco José Conti dos 
Santos 22.944.048/0001-90 Criando brilho e beleza 

   Desclassificado por se tratar de pessoa 
jurídica com fins lucrativos, ficando em 
desacordo com o  item 1.1 do referente 
edital, o qual estabelece que seja 
pessoa física sem fins lucrativos. 

 

 



   

12

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 
 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 
REFERENTE AO EDITAL Nº 04/2024 – BOLSA ARTÍSTA - PNAB 

CLASSIFICADOS - 50 BOLSAS ARTÍSTICAS 
CLASSIFI-
CAÇÃO NOME PROPONENTE CPF NOME DO PROJETO MÉDIA DAS 

AVALIAÇÕES                                                                                      
COTAS 

CONFIRMADAS  
PONTUAÇÃO 

GERAL                                                MOTIVO 

1.  Carlos Alexandre Andrade 
Cardoso 034.XXX.XXX-00 Exposição Ver e Rever 100 5 105  

2.  Martha Inês Bittencourt Frias 369.XXX.XXX-68 VARANDA DO SABER 94,6 5 99,6  

3.  Thadeu Figueiredo de 
Oliveira 015.XXX.XXX-76 Intercâmbio de Cores 89,6 10 99,6  

4.  Raquel Silva de Oliveira 112.XXX.XXX-58 #selfie 87 10 97  

5.  Rodrigo Huguenin Morales 083.XXX.XXX-07 SaquaMusic 97 ------ 97  

6.  Vitória da Silva Lopes de 
Souza 178.XXX.XXX-88 ESTUDO DE DANÇA 91,6 5 96,6  

7.  Kamira Janice Corgatelli 
Saguier 029.XXX.XXX-42 cultura em foco 96 ------ 96  

8.  Tereza Cristina de Salles 
Faria 025.XXX.XXX-40 bolsa cultural 85,6 10 95,6  

9.  Paulo Mauricio Salvador dos 
Santos 160.XXX.XXX-61 Cultura na Base 85,3 10 95,3  

10.  Glauce R de A Soares Araujo 
- Glauce Pimenta Rosa 

(Nome Artistico) 
705.XXX.XXX-15 

5o Fórum Internacional 
Mês da África com 

Lançamento da Revista 
Trimestral de Artigos 

voltada para o 

89,6 5 94,6 

 



   

13

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

Afroempreendedorismo 
e o Afroturismo da Rede 

Emunde/Bahia 
11.  Renata Costa Touret 052.XXX.XXX-41 Intercâmbio Cultural 84 10 94  

12.  Maria Clara Magalhães 
Couto 005.XXX.XXX-40 Contação de histórias 92 ------ 92  

13.  Tayene Luzia da Cruz Torres 153.XXX.XXX-14 Saqua vibes 86,6 5 91,6  

14.  Izaura de Jesus Maciel Conde 908.XXX.XXX-00 ARTE & TERAPIA 83,6 5 88,6  

15.  Leonardo Casanova 624.XXX.XXX-91 Serguei Rock 
Saquarema 83 5 88  

16.  Rafael Gomes Silveira 113.XXX.XXX-71 Re arte ensina 88 ------ 88  

17.  Renan da Silva Gonçalves 171.XXX.XXX-22 Projeto auxílio 
dançarino 77 10 87  

18.  Pablo Cavalcante Assis 138.XXX.XXX-67 
FESTIVAL 

INTERNACIONAL DA 
ARTE CAPOEIRA 2025 

80,6 5 85,6 
 

19.  Juliana Ferreira Torres 079.XXX.XXX-22 
FRAPA – Festival de 

Roteiro Audiovisual de 
Porto Alegre 

80,6 5 85,6 
 

20.  Bruna de Saldanha Gomes 154.XXX.XXX-44 Saquaveg 85 ------ 85  

21.  Danielle Rodrigues Ourives 126.XXX.XXX-84 
Conhecimento no 

Sambaqui de 
Saquarema 

79,6 5 84,6 
 

22.  Ana Claudia Mendonça 014.XXX.XXX-61 Criar e Transformar 79,3 5 84,3 

 



   

14

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

23.  Ione Maria Soares Villanova 791.XXX.XXX-53 Mosaicos da Ione 79 5 84  

24.  Ricardo José Veras dos 
Santos Júnior 138.XXX.XXX-03 Escola de Rap 74 10 84  

25.  Haroldo José Macedo de 
Cerqueira 807.XXX.XXX-87 Terapia Alternativa 78,6 5 83,6  

26.  Luana Paschoa de Souza 078.XXX.XXX-41 Participação no evento 
Rio2C 77 5 82  

27.  Camila da Silva Anselme 163.XXX.XXX-36 Apoie o Ritmo 81 ------ 81  

28.  Cintia Torres de Andrade 117.XXX.XXX-08 
Bonecos em 

Espetáculos Culturais 
para Crianças 

80,6 ------ 80,6 
 

29.  Paulo Henrique Rodrigues 023.XXX.XXX-07 bolsa artista 70,6 10 80,6  

30.  Douglas Antonio da Silva 196.XXX.XXX-08 InterEstudo 80,3 ------ 80,3  

31.  Italo Elcio Machado Teixeira 106.XXX.XXX-23 DE OLHOS FECHADOS 80,3 ------ 80,3  

32.  Maria Elizabeth Guerra 
Moreira da Silva 665.XXX.XXX-04 Colorindo Vidas e Almas 80,3 ------ 80,3  

33.  Carolina Burgos Mendes 161.XXX.XXX-90 Arte Independente no 
FENFIT 2025 75 5 80  

34.  Maria Solange Moreira de 
Almeida 824.XXX.XXX-49 ARTE LIXO LUXO DZ= 74,3 5 79,3  

35.  Felipe Borges da Silva 122.XXX.XXX-25 Artes com Argamassa 
(Efeito Pedra Artístico) 74,3 5 79,3  

36.  Mônica Cunha da Silva 
Loyola 085.XXX.XXX-74 Bolsa artista 79 ------ 79  

37.  Júlia Luna Papini 212.XXX.XXX-02 
O que farei com o 
dinheiro na minha 

busca por 
73,6 5 78,6 

 



   

15

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025  

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

conhecimento, cultura e 
vivências 

38.  Juliana Godeiro de Andrade 178.XXX.XXX-59 Bolsa Artista 72,3 5 77,3  

39.  Iasmin Souza Dalgobbo dos 
Santos 179.XXX.XXX-42 Inserção 71 5 76  

40.  Sophia Almada Madeira 
Bispo de Melo 206.XXX.XXX-38 Estudos Da Dança 75 ------ 75  

41.  Rúben Torres de Andrade 211.XXX.XXX-12 
Aperfeiçoamento Vocal 

para Expansão da 
Carreira Artística 

74,3 ------ 74,3 
 

42.  Ana Vitória dos Santos da 
Silva 131.XXX.XXX-85 No Ritmo 64,3 10 74,3  

43.  Nelson Alzemam Proença 508.XXX.XXX-20 Bolsa artista 73,6 ------ 73,6  

44.  Peterson Ferreira de Oliveira 106.XXX.XXX-65 
Conexões na Mata 
Atlântica - Arte e 
Diversidade Local 

72,6 ------ 72,6 
 

45.  Ana Lucia Marino Souza de 
Cerqueira 892.XXX.XXX-20 O artesanato: 

verdadeira terapia 67,3 5 72,3  

46.  Larah Rodrigues dos Santos 193.XXX.XXX-05 Em busca de 
conhecimento 68,6 ------ 68,6  

47.  Jessica Cristina Saith Salles 063.XXX.XXX-05 
Projeto de 

desenvolvimento 
artístico 

68,3 ------ 68,3 
 

48.  Rannaly Torres de Andrade 211.XXX.XXX-51 Fortalecendo minha Voz 68 ------ 68  

49.  Jonas Almeida Mariano 170.XXX.XXX-35 Bolsa de estudos 67 ------ 67  

50.  Celia Maria Nazareth da Silva 
Carvalho 942.XXX.XXX-68 bolsa artista 62,3 ------ 62,3  



   

16

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

51.  Organização Social e Cultural 
Aimberê 32.697.131/0001-66 Exposição "Em Busca da 

Biodiversidade" ------ ------ ------ 
Desclassificado. Proponente de 
natureza jurídica Organização 
Social (OS). O projeto foi inscrito 
na categoria MEI. 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 
REFERENTE AO EDITAL Nº 05/2024 -  ARTE E CULTURA SOCÓ - PNAB 

CLASSIFICADOS  - 30 PROJETOS  
10 projetos na categoria de R$ 5.000 (cinco mil reais) 

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME PROPONENTE CPF NOME DO PROJETO MÉDIA DAS 

AVALIAÇÕES                                                                                      
COTAS 

CONFIRMADAS  
PONTUAÇÃO 

GERAL                                                MOTIVO 

1.  Janaína Nery Viana 085.XXX.XXX-85 

A CONTRIBUIÇÃO DA 
LITERATURA INFANTO-

JUVENIL PARA A 
FORMAÇÃO DE UMA 

CONSCIÊNCIA 
ANTIRRACISTA NA 

INFÂNCIA  

 
 

95 

 
 

10 

 
 

105 

 

2.  Renata Costa Touret 052.XXX.XXX-41 BeaBa da Capoeira 86 10 96  

3.  Maria Clara Valle de 
Magalhães Couto de Souza 005.XXX.XXX-40 Era uma vez... 86,3 ----------------- 86,3  

4.  Rodrigo Huguenin Morales 083.XXX.XXX-07 Saquamusic 75 5 80  

5.  Danielle Baêta Victorino de 
Souza 075.XXX.XXX-00 Forró na Praça 77,6 ----------------- 77,6  

6.  Marcelo da Conceição 113.XXX.XXX-50 Projeto capoeira Livre 66 10 76  

7.  Cintia Torres de Andrade 117.XXX.XXX-08 Boneca Lily e Amigos 68 ----------------- 68  



   

17

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025  

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

8.  Bruno Siston Vicente 086.XXX.XXX-01 PROJETO BATUQUE DO 
MESTRE BRUNO 

63 ----------------- 63  

9.  Danielle Baêta Victorino de 
Souza 075.XXX.XXX-00 Reggae na Praça 

 
------------ 

 
----------------- 

 
------------ 

Desclassificado. Agente cultural 
com mais de 1 (uma) inscrição de 
candidatura, de acordo com o item 
7.5 do referente edital. 

10.  Haroldo José Macedo de 
Cerqueira 807.XXX.XXX-87 Terapia Alternativa  

------------ 
 

----------------- 
 

------------ 

Desclassificado. De acordo com o 
item 18.3 do referente edital. 
Proponente já classificado no 
edital 03/2024. 

20 projetos na categoria de R$ 10.000 (dez mil reais) 

1.  Jeferson Gonçalves dos 
Santos 119.XXX.XXX-10 CULTURA QUE CURA 100 5 105  

2.  SIXTEEN CREW 172.XXX.XXX-94 NA SUA MENTE 99,6 5 104,6  

3.  Carlos Alexandre Andrade 
Cardoso 034.XXX.XXX-00 Jaconé, um bairro e sua 

importância histórica 98,3 5 103,3  

4.  Anick Lorena da Silva Soares 
da Costa 053.XXX.XXX-51 

Xamã  
Tupinambás uma lenda 

litorânea 

 
88 

 
10 

 
98 

 

5.  Brian Costa de Mello 
Amorim 136.XXX.XXX-59 RISO EM RODA 93 5 98  

6.  Vera Lúcia de Souza e Silva 511.XXX.XXX-59 Cultura em Ação 93 
 

5 98  

7.  Aretha Alves da Cruz 097.XXX.XXX-90 Manjubinhas Edição Meio 
ambiente 92 5 97  

8.  Luis Carlos da Rocha Silva 098.XXX.XXX-73 
Baixando a Frequência: O 
Contrabaixo no Palco da 

Cultura 

 
87 

 
10 

 
97 

 

9.  Renata Costa Touret 052.XXX.XXX-41 BeaBa da Capoeira 86 10 96  

10.  Marcelo Antônio de Araújo 595.XXX.XXX-97 UM PEDACINHO DO CÉU- 
Memórias de Saquarema 88 5 93  



   

18

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

11.  Raquel Silva de Oliveira 112.XXX.XXX-58 #selfie 81,3 10 91,3  

12.  Cintia Fasano Leão 004.XXX.XXX-35 Gentileza nas ruas. 86 5 91  

13.  Pablo Cavalcante Assis 138.XXX.XX-67 
Festival Inclusivo de 

capoeira - Batizado e Troca 
de cordas 

 
84 

 
5 

 
89 

 

14.  Thadeu Figueiredo de 
Oliveira 015.XXX.XXX-76 Musicando Meu Bairro 78 10 88  

15.  Ricardo José Veras dos 
Santos Júnior 138.XXX.XXX-03 Ame sua Preta em Praça 

Pública 
76,6 10 86,6  

16.  Marcos Felipe da Conceição 
Barreto 162.XXX.XXX-52 EU TENHO UM SONHO 75 10 85  

17.  Rodrigo Gonçalves de Abreu 103.XXX.XXX-13 Caderno de Plantas da Dú - 
da terra ao alimento 

85 ----------------- 85  

18.  

Ojuara Tamoyo Arruara 
(Nome Artístico) Pablo 

Moreira de Araujo (Nome de 
Batismo) 

092.XXX.XXX-56 

OFICINA DE 
MUSICICALIDADE 

AFROPINDORÂMICA PARA 
CRIANÇAS 

 
78 

 
5 

 
83  

 

19.  Paulo Mauricio Salvador dos 
Santos 160.XXX.XXX-61 

Escrita Sensorial - 
Ancestralidade 

Contemporânea 

 
72 

 
10 

 
82 

 

20.  Luana Paschoa de Souza 078.XXX.XXX-41 SAQUAREMA PELO 
CELULAR 

76 5 81  

21.  Juliana Ferreira Torres 079.XXX.XXX-22 MOSTRA SOCÓ DE CINEMA 75 5 80  

22.  Marlíria Flávia Coelho da 
Cunha 895.XXX.XXX-68 O assassinato do Souza 74,6 5 79,6  

23.  
ASSOCIAÇÃO GRUTA DE 

SANTA SARA KALI 
SAQUAREMA 

53.722.086/0001-
22 

DEVOÇÃO À SANTA SARA 
KALI 

 
79,6 

 
----------------- 

 
79,6 

 

24.  Caio Andrade Silva 149.XXX.XXX-64 SAQUAREMA - O 
PATRIMÔNIO EM REVISTA 

78,6 ----------------- 78,6  



   

19

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025  

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

25.  Jeffrey Dana Gardner 058.XXX.XXX-00 
O UNIVERSO DOS RITMOS 

BRASILEIROS - com JEFF 
GARDNER TRIO 

 
77 

 
----------------- 

 
77 

 

26.  Martha Inês Bittencourt Frias 369.XXX.XXX-68 
VARANDA DO SABER  

MEU SANGUE NÃO CORRE, 
ELE GINGA 

 
72 

 
5 

 
77 

 

27.  Sueli de Oliveira Botelho 405.XXX.XXX-04 

OFICINA TEATRAL 
ENTRANDO EM CENA COM 
A MONTAGEM DA PEÇA A 

MAGIA DA LEITURA 

 
71 

 
5 

 
76 

 

28.  Rúben Torres de Andrade 211.XXX.XXX-12 Som da minha voz 75,3 ----------------- 75,3  

29.  Andressa da Silva Salgado 145.XXX.XXX-67 Festival Cultural Capoeira 
para Todos 2025 

70 5 75  

30.  Jéssica de Sá Peixoto 089.XXX.XXX-02 Arte para Todos 70 5 75  

31.  Peterson Ferreira de Oliveira 106.XXX.XXX-65 Saberes de Saquá 75 ----------------- 75  

32.  ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL WILL GARCIA 

43.472.016/0001-
00 

COLÔNIA ECO-CULTURAL 
DA WILL 

74,6 ----------------- 74,6  

33.  Lucas Costa Rafhael 144.XXX.XXX-22 ROSALU - DUO 74 ----------------- 74  

34.  Dulce Tupy Caldas 618.XXX.XXX-04 Quilombo de Bacaxá: 
Resistência e Rebeldia 

73,3 ----------------- 73,3  

35.  Walter Brizola Alves Neto 088.XXX.XXX-16 
ArtTattoo Flash Day Socó-

Rema: Raízes, Linhas e 
Expressões. 

 
68 

 
5 

 
73 

 

36.  Juliane Soares de Sousa 110.XXX.XXX-12 

TREINAM Mulheres da 
Música em Saquarema - 
Turma Remota Intensiva 
para Artistas Mulheres 

 
72,6 

 
----------------- 

 
72,6 

 

37.  Moderno Espaço Arte 041.XXX.XXX-11 Saqua + Graffiti + Liberdade 72,3 ----------------- 72,3  

38.  Felipe de Souza Cunha 101.XXX.XXX-93 EXPOSIÇÃO SAQUAREMA 69 ----------------- 69  



   

20

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

39.  Rannaly Torres de Andrade 211.XXX.XXX-51 Meu Canto 67 ----------------- 67  

40.  Ronaldo Conde 429.XXX.XXX-91 OS LIVROS NO CAMINHO 61,6 ----------------- 61,6  

41.  Silvania Motta da Conceição 113.XXX.XXX-94 Salema 
A Última luta dos Tamoios 

61,3 ----------------- 61,3  

42.  Carlos Alexandre Andrade 
Cardoso 034.XXX.XXX-00 Museu de Conhecimentos 

Gerais 

 
----------------- 

 
----------------- 

 
----------------- 

Desclassificado. Agente cultural 
com mais de 1 (uma) inscrição de 
candidatura, de acordo com o item 
7.5 do referente edital. 

43.  Organização Social e Cultural 
Aimberê 

32.697.131/0001-
66 

Exposição "Um Olhar para 
o Olhar" 

 
----------------- 

 
----------------- 

 
----------------- 

Desclassificado. Agente cultural 
com mais de 1 (uma) inscrição de 
candidatura, de acordo com o item 
7.5 do referente edital. 

44.  Danielle Baêta Victorino de 
Souza 075.XXX.XXX-00 Reggae na Praça 

 
------------- 

 
----------------- 

 
------------- 

Desclassificado. Agente cultural 
com mais de 1 (uma) inscrição de 
candidatura, de acordo com o item 
7.5 do referente edital. 

45.  Danielle Baêta Victorino de 
Souza 075.XXX.XXX-00 Forró na Praça 

 
---------- 

 
----------------- 

 
---------- 

Desclassificado. Agente cultural 
com mais de 1 (uma) inscrição de 
candidatura, de acordo com o item 
7.5 do referente edital. 

46.  Juliana Ferreira Torres 079.XXX.XXX-22 
Laboratório de 

Documentários de 
Saquarema (2ª Edição) 

 
---------- 

 
---------- 

 
---------- 

Desclassificado. Agente cultural 
com mais de 1 (uma) inscrição de 
candidatura, de acordo com o item 
7.5 do referente edital. 

47.  

Glauce R de A Soares Araujo 
(Nome de Batismo) Glauce 

Pimenta Rosa (Nome 
Artístico) 

705.XXX.XXX-15 

PROGRAMA SANKOFA 
SENEB - SAÚDE, BEM-

ESTAR, INCLUSÃO - 
RESGATANDO A AUTO 

ESTIMA E 
ANCESTRALIDADE 

AFRICANA 

 
 

---------- 

 
 

---------- 

 
 

---------- Desclassificado. De acordo com o 
item 18.3 do referente edital. 
Proponente já classificado no 
edital 02/2024. 

48.  Angelica Silva Santos 081.XXX.XXX-10 PINTURA NATURAL 
 

---------- 
 

---------- 
 

---------- 
Desclassificado. De acordo com o 
item 18.3 do referente edital. 
Proponente já classificado no 
edital 03/2024. 



   

21

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

49.  Aline Silva Batista 106.XXX.XXX-20 

Saquarema em Papercut 
Digital: Representação 
Artística da Cidade no 

Adobe Illustrator 

 
---------- 

 
---------- 

 
---------- 

Desclassificado. De acordo com o 
item 18.3 do referente edital. 
Proponente já classificado no 
edital 03/2024. 

50.  Jacqueline Maria Silva de 
Souza 967.XXX.XXX-06 FASHION WEEK SOCÓ 

---------- ---------- ---------- Desclassificado. De acordo com o 
item 18.3 do referente edital. 
Proponente já classificado no 
edital 03/2024. 

51.  Ana Cláudia Mendonça 014.XXX.XXX-61 Calçadão Cultural 
---------- ----------------- ---------- Desclassificado. De acordo com o 

item 18.3 do referente edital. 
Proponente já classificado no 
edital 03/2024. 

 

Saquarema, 12 de fevereiro de 2025. 

 
Edna Bueno Coelho 

Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural 
 
 

Elisangela Costa de Jesus 
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural 

 
 

Robledo dos Santos Gomes 
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural 

 

Saquarema, 12 de fevereiro de 2025.
Edna Bueno Coelho

Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural
Elisangela Costa de Jesus

Membro da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural
Robledo dos Santos Gomes

Membro da Comissão de Avaliação e Seleção do Mérito Cultural



   

22

Ano VII ● Nº 1612
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025


		2025-02-12T16:57:46-0300




